
 
 

_________________________________________________________________________________________ 
Rua Adolfo Melo, 38 – sala 1001, CEP 88015-090 – Florianópolis/SC - Fone/Fax: (48) 3223-8100 

fumpresc@fumpresc.com.br  -  www.fumpresc.com.br 
 

 

 

 
 

PARECER DO CONSELHO DELIBERATIVO 
 
 
 

 
Os membros efetivos do Conselho Deliberativo do Fundo Multipatrocinado de 
Previdência Complementar Santa Catarina - FUMPRESC, em reunião realizada no 
dia 29 de março de 2023, no uso de suas atribuições que lhes confere o artigo 16, 
item VIII, do Estatuto, após exame do Balanço Patrimonial, Demonstração da 
Mutação do Patrimônio Social – DMPS (Consolidada), Demonstração do Ativo 
Líquido - DAL do Plano de Benefícios MAISPREV, Demonstração do Ativo Líquido - 
DAL do Plano de Benefícios COMCAPREV, Demonstração do Ativo Líquido - DAL 
do Plano de Benefícios FLORIPAPREV, Demonstração da Mutação do Ativo 
Líquido - DMAL do Plano de Benefícios MAISPREV, Demonstração da Mutação do 
Ativo Líquido – DMAL do Plano de Benefícios COMCAPREV, Demonstração da 
Mutação do Ativo Líquido - DMAL do Plano de Benefícios FLORIPAPREV, 
Demonstração do Plano de Gestão Administrativa - DPGA (Consolidada), 
Demonstração das Provisões Técnicas – DPT do Plano de Benefícios MAISPREV, 
Demonstração das Provisões Técnicas – DPT do Plano de Benefícios 
COMCAPREV, Demonstração das Provisões Técnicas – DPT do Plano de 
Benefícios FLORIPAPREV, referentes ao exercício de 2022, comparativo com o 
exercício de 2021, bem como, em relação as Notas Explicativas e demais 
Relatórios de Conciliação, e ainda, considerando o Parecer da Taticca Auditores 
Independentes S.S, o Parecer Atuarial Mirador Assessoria Atuarial Ltda. e o 
Parecer do Conselho Fiscal, decidiram, por unanimidade, aprovar as referidas 
demonstrações contábeis. 
 
 

Florianópolis, 29 de março de 2023. 
 
 

 
 

Gilberto Luiz Bromer 
Presidente 

 Nardélio Miguel 
Conselheiro 

CPF: 552.005.169-00  CPF: 480.068.239-87 
   
   

Daiana Andréia Bastezini 
Conselheiro 

CPF: 042.021.659-69 

 Jurandir Ascendino da Cunha 
Conselheiro 

CPF: 231.799.020-00 
 

A
ssin

ad
o

 co
m

 A
ssin

atu
ra E

letrô
n

ica A
van

çad
a (A

rt. 4
, II d

a lei 1
4

.0
6

3
/2

0
2

0
 | R

egu
lam

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
ash

 SH
A

2
5

6
 d

o
 o

rigin
al:7

2
c5

c2
ffe6

2
5

6
2

d
8

d
2

3
8

3
6

7
d

9
5

fb
5

a5
7

8
9

b
0

d
5

3
e8

2
8

b
2

8
0

ac8
d

9
d

a9
7

0
2

e0
3

ff2
Lin

k d
e valid

ação
:h

ttp
s://valid

a.ae/ff2
aea3

7
f8

e5
6

4
b

3
d

3
d

c2
7

d
7

e9
d

f8
8

5
6

c0
d

7
a5

8
e3

cee7
d

c0
3

Validador

Gilberto B
Gilberto Luiz Bromer
Data: 29/03/2023 19:33
#44ce0eb1ce7611ed95f842010a2b603c

SIGNATÁRIO

Nardelio M
Nardelio Miguel
Data: 30/03/2023 08:44
#44d116b3ce7611ed95f842010a2b603c

SIGNATÁRIO

Daiana B
Daiana Andréia Bastezini
Data: 30/03/2023 05:23
#44d3dd6cce7611ed95f842010a2b603c

SIGNATÁRIO

Jurandir C
Jurandir Ascendino Da Cunha
Data: 29/03/2023 21:11
#44d65f24ce7611ed95f842010a2b603c

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/ff2aea37f8e564b3d3dc27d7e9df8856c0d7a58e3cee7dc03
https://valida.ae/ff2aea37f8e564b3d3dc27d7e9df8856c0d7a58e3cee7dc03


Autenticação eletrônica pg. 2
Data e horários em GMT -03:00 Brasília
Código identificador do documento: ff2aea37f8e564b3d3dc27d7e9df8856c0d7a58e3cee7dc03

Página de auditoria

Hash SHA256 do original: 72c5c2ffe62562d8d238367d95fb5a5789b0d53e828b280ac8d9da9702e03ff2

Link de validação: https://valida.ae/ff2aea37f8e564b3d3dc27d7e9df8856c0d7a58e3cee7dc03

Última atualização em 30 mar 2023 10:34

Assinaturas realizadas: 4/4

Assinatura Eletrônica Avançada (Art. 4, II da lei 14.063/2020)

Escaneie o QRCode ao lado ou acesse o link de validação para obter o
arquivo assinado e os dados de assinatura no Autentique

Assinaturas presentes no documento

Gilberto B
Gilberto Luiz Bromer
Data: 29/03/2023 19:33
#44ce0eb1ce7611ed95f842010a2b603c

SIGNATÁRIO

Nardelio M
Nardelio Miguel
Data: 30/03/2023 08:44
#44d116b3ce7611ed95f842010a2b603c

SIGNATÁRIO

Daiana B
Daiana Andréia Bastezini
Data: 30/03/2023 05:23
#44d3dd6cce7611ed95f842010a2b603c

SIGNATÁRIO

Jurandir C
Jurandir Ascendino Da Cunha
Data: 29/03/2023 21:11
#44d65f24ce7611ed95f842010a2b603c

SIGNATÁRIO

Histórico

29/03/2023
18:11

João Carlos Silveira Dos Santos - FUMPRESC (fumpresc@fumpresc.com.br) criou este documento

29/03/2023
19:32

Gilberto Luiz Bromer (gbromer@gmail.com, CPF 552.005.169-00) visualizou este documento pelo IP 179.216.165.62

29/03/2023
19:33

Gilberto Luiz Bromer (gbromer@gmail.com, CPF 552.005.169-00) assinou este documento pelo IP 179.216.165.62

30/03/2023
08:20

Nardelio Miguel (nardelio.comcap@pmf.sc.gov.br, CPF 480.068.239-87) visualizou este documento pelo IP 200.192.72.1

30/03/2023
08:44

Nardelio Miguel (nardelio.comcap@pmf.sc.gov.br, CPF 480.068.239-87) assinou este documento pelo IP 200.192.72.1

30/03/2023
05:22

Daiana Andréia Bastezini (daiana.comcap@pmf.sc.gov.br, CPF 042.021.659-69) visualizou este documento pelo IP 82.132.219.127

30/03/2023
05:23

Daiana Andréia Bastezini (daiana.comcap@pmf.sc.gov.br, CPF 042.021.659-69) assinou este documento pelo IP 82.132.219.127

29/03/2023
21:10

Jurandir Ascendino Da Cunha (cunhajura@gmail.com, CPF 231.799.020-00) visualizou este documento pelo IP 179.183.216.9

29/03/2023
21:11

Jurandir Ascendino Da Cunha (cunhajura@gmail.com, CPF 231.799.020-00) assinou este documento pelo IP 179.183.216.9

https://valida.ae/ff2aea37f8e564b3d3dc27d7e9df8856c0d7a58e3cee7dc03
https://valida.ae/ff2aea37f8e564b3d3dc27d7e9df8856c0d7a58e3cee7dc03

