



PARECER DO CONSELHO DELIBERATIVO

Os membros efetivos do Conselho Deliberativo do Fundo Multipatrocinado de Previdência Complementar Santa Catarina - FUMPRESC, em reunião realizada no dia 29 de março de 2023, no uso de suas atribuições que lhes confere o artigo 16, item VIII, do Estatuto, após exame do Balanço Patrimonial, Demonstração da Mutação do Patrimônio Social – DMPS (Consolidada), Demonstração do Ativo Líquido - DAL do Plano de Benefícios MAISPREV, Demonstração do Ativo Líquido -DAL do Plano de Benefícios COMCAPREV, Demonstração do Ativo Líquido - DAL do Plano de Benefícios FLORIPAPREV, Demonstração da Mutação do Ativo Líquido - DMAL do Plano de Benefícios MAISPREV, Demonstração da Mutação do Ativo Líquido - DMAL do Plano de Benefícios COMCAPREV, Demonstração da Mutação do Ativo Líquido - DMAL do Plano de Benefícios FLORIPAPREV, Demonstração do Plano de Gestão Administrativa - DPGA (Consolidada), Demonstração das Provisões Técnicas - DPT do Plano de Benefícios MAISPREV, das Provisões Técnicas - DPT do Plano de Benefícios Demonstração COMCAPREV, Demonstração das Provisões Técnicas - DPT do Plano de Benefícios FLORIPAPREV, referentes ao exercício de 2022, comparativo com o exercício de 2021, bem como, em relação as Notas Explicativas e demais Relatórios de Conciliação, e ainda, considerando o Parecer da Taticca Auditores Independentes S.S. o Parecer Atuarial Mirador Assessoria Atuarial Ltda. e o Parecer do Conselho Fiscal, decidiram, por unanimidade, aprovar as referidas demonstrações contábeis.

Florianópolis, 29 de março de 2023.



Daiana Andréia Bastezini
Data: 30/03/2023 05:23
#44d3dd6cce7611ed95f842010a2b603c

CPF: 042.021.659-69



Conselheiro CPF: 480.068.239-87



CPF: 231.799.020-00





Página de auditoria



 ${\sf Hash\,SHA} 256\,do\,original;\, \textbf{72c5c2ffe62562d8d238367d95fb5a5789b0d53e828b280ac8d9da9702e03ff2}$

 $Link\ de\ validação:\ https://valida.ae/ff2aea37f8e564b3d3dc27d7e9df8856c0d7a58e3cee7dc03$

Última atualização em 30 mar 2023 10:34

Assinaturas realizadas: 4/4

Assinatura Eletrônica Avançada (Art. 4, II da lei 14.063/2020)

Escaneie o QRCode ao lado ou acesse o link de validação para obter o arquivo assinado e os dados de assinatura no Autentique

Assinaturas presentes no documento



Gilberto Luiz Bromer Data: 29/03/2023 19:33

Nardelio Miguel
Data: 30/03/2023 08:44
#44d116b3ce7611ed95f842010a2b603c

SIGNATÁRIO

Daiana Andréia Bastezini
Data: 30/03/2023 05:23
#44d3dd6cce7611ed95f842010a2b603c

SIGNATÁRIO

Jurandir Ascendino Da Cunha
Data: 29/03/2023 21:11
#44d65f24ce7611ed95f842010a2b603c

Histórico

	29/03/2023 18:11	João Carlos Silveira Dos Santos - FUMPRESC (fumpresc@fumpresc.com.br) criou este documento
@	29/03/2023 19:32	Gilberto Luiz Bromer (gbromer@gmail.com, CPF 552.005.169-00) visualizou este documento pelo IP 179.216.165.62
	29/03/2023 19:33	Gilberto Luiz Bromer (gbromer@gmail.com, CPF 552.005.169-00) assinou este documento pelo IP 179.216.165.62
•	30/03/2023 08:20	Nardelio Miguel (nardelio.comcap@pmf.sc.gov.br, CPF 480.068.239-87) visualizou este documento pelo IP 200.192.72.1
	30/03/2023 08:44	Nardelio Miguel (nardelio.comcap@pmf.sc.gov.br, CPF 480.068.239-87) assinou este documento pelo IP 200.192.72.1
•	30/03/2023 05:22	Daiana Andréia Bastezini (daiana.comcap@pmf.sc.gov.br, CPF 042.021.659-69) visualizou este documento pelo IP 82.132.219.127
	30/03/2023 05:23	Daiana Andréia Bastezini (daiana.comcap@pmf.sc.gov.br, CPF 042.021.659-69) assinou este documento pelo IP 82.132.219.127
•	29/03/2023 21:10	Jurandir Ascendino Da Cunha (cunhajura@gmail.com, CPF 231.799.020-00) visualizou este documento pelo IP 179.183.216.9
	29/03/2023 21:11	Jurandir Ascendino Da Cunha (cunhajura@gmail.com, CPF 231.799.020-00) assinou este documento pelo IP 179.183.216.9